9. — VI. Loquendo de Communicatione Privilegiorum notatur 1. quod Religiones Mendicantes communicent in totum interesse de Privilegiis præteritis, et futuris, tum circa personas, tum circa loca, Festivitatis, et indulgentias, prout habetur ex Bullis Sixti IV. Clementis VIII. et Leonis X. Vide Salm. n. 88. et 89. Et hoc currit, quamvis Religio, cui concessum est Privilegium, vel non acceptaverit, vel eo usa non fuerit. Insuper quando am-

pliatur Privilegium alicui Religioni concessum, intelligitur amplius etiam quoad alias. Salm. c. 8. n. 98 et 99. Insuper hæc Religiones Mendicantes communicant Privilegii cæterarum Religionum, vel Congregationum, vel Collegiorum Monasticorum, vel non Monasticorum. Ita communismè Salm. t. 18. c. 1. n. 90, cum Rodr. Pelliz. Tamb. etc. Et hoc valet, etiamsi in sua quæ non communicetur; nam in aliis Bullis de Communicationis. Salm. n. 107, cum Rodr. Basseo, Miranda, Bon. Diana, Donato, etc. Hujusmodi Privilegiis perfruuntur tam Conservi, ipsi enim verè Religiosi sunt. Vide Salm. Tract. 15. de Statu Relig. c. 1. n. 33., quam Novitii, quemadmodum declaravit Clemens VIII., et est communis sententia (quidquid dicant quidam pauci) cum Suarez, Sanch. Castrop. etc. Suarez Tom. 4. De Relig. Tract. 10. lib. 9. c. 1. n. 18. et Salm. ibid. c. 3. n. 85., cum Sanch. Castrop. Lezana, et Pelliz. et aliis; fruuntur quoque Religiosi ad Episcopatum promoti, dummodo non agatur de rebus, quibus Episcopi si uterentur, aliquod Religioni præjudicium proveniret, ut esset habitatio in Monasterio, datio suffragii, etc. Vide Salm. dict. tr. 15. c. 5. n. 43, cum Suar. Lez. et Castrop. Tertiarii autem, et Tertiariæ (vel Beatæ) subditæ Mendicantibus, et quæ Habitum Religionis deferunt, et votum habent Castitatis, (quibusdam tantum rebus exceptis) eorum quoque Privilegiis gaudent, sed quatenus sunt capaces. Confratres Scapularis, et Cinguli (vocati Cordonis) fruuntur tantum, et participant in omnibus Indulgentiis et Remissionibus peccatorum, sed non in alio. Salm. ibid. n. 94, cum aliis.

10. — Notandum 2. Moniales tam Ordinum Mendicantium, quam non Mendicantium, gaudere Privilegiis Monachorum suis Ordinis, et consequenter cujuscunque alterius Ordinis in omnibus, quorum sunt capaces (intellige de favorabilibus). Hoc deducitur ex Bulla Leonis X. Atque ita è contrario Fratres gaudent Privilegiis Monialium Ordinum, ex eo quia ipsi communica Religiomi, Congregationi, aut Monasterio. Vide Salm. Tract. 18, de Priv. c. 1. n. 91. Sed redeundo ad Moniales; hujusmodi Privilegiis gaudent etiam illæ, quæ Pontifici, aut Episcopo subjiciuntur, atque ita, quando Religiosis conceditur Privilegium, ut absolvantur, vel cum eis dispensemur à suo Prælato, Moniales subjectæ Episcopo possunt quidem ab eodem absolvi, et dispensentur tantum Moniales, quæ Regularibus subditæ sunt. Suar. Salm. Tr. 18. c. 1. n. 92, cum Castrop. Lez. Pelliz. Bordonio, Boss. et aliis contra paucos.

11. — Notandum 3. Privilegia non communicari quando sunt odiosa, vel contraria propriis Statutis, adeo ut præjudicent bono

sive communi observantiae Religionis. Castr. Dist. 4. §. 9. n. 2, et Salm. c. 1. n. 100., cum Pelliz. Lez. Portell. Tamb. Bord. Notetur 4. Privilegia alicui concessa non tanquam personæ particulari, sed ratione sui officii, seu dignitatis, vel tanquam membro illius Communitatis, intelligi concessa omnibus aliis ejusdem officii, aut ejusdem Communitatis. Et Privilegia concessa Subditis, seu Prælatis inferioribus, etiam Prælatis Superioribus concessa intelliguntur. Salm. c. 1. n. 110 et 111. Similiter Privilegia concessa alicui Conventui, aut Ecclesiæ, aut Particularibus alicuius Conventus, sed tanquam membris illius, intelliguntur quoque concessa cæteris Religiosis tam illius Ordinis, quam aliorum, qui communicationem habent, quando scilicet eadem, vel similis ratio militat. Salm. ibid. cum Pelliz. Garcia. Quint. Tamb. etc. Sed hoc non est intelligendum de Privilegiis, quæ conceduntur alicui Congregationi ad tempus determinatum, vel per Brevia particularia sunt concessa alicui Monasterio ob specialem aliquam causam, vel quando agitur de rebus, quæ difficile solent concedi. Salm. c. 1. n. 118, cum Peyrin. Tamb. Merulet. etc.

12. — VII. Certum est, ut habetur ex Propos. 36. damnata ab Alexandro VII. Religiosos non posse amplius uti Privilegiis jam revocatis per Concilium Tridentinum. Verum hoc non obstante, attendendæ sunt quædam Declarationes Concilii factæ per S. Pium V. in sua Bulla : *Etsi mendicantium. Hæ sunt :* 1. Quod Sæculares possunt audire Sacrum et Conciones in Ecclesiis Regularium. 2. Quod Episcopus nequeat impertiri licentiam ingrediendi Monasteria Monialium exemptarum. 3. Quod Quarta Funerum non intelligitur nisi de eo quod affertur. Vid. Salm. tr. 18. c. 1. n. 137. 4. Quod Confessarii Monialium exemptarum, et Concionatores Regulares in propriis Ecclesiis non examinentur ab Ordinario; verum quod attinet ad Confessarios, hoc Privilegium abrogatum est per varias Apostolicas Constitutiones, et præsertim per Bullam Apostolici Ministerii, emanatam ab Innoc. XIII. ann. 1723, et confirmatam per Benedictum XIII. die 23 Septembris anni 1724. Ibi §. 18. declaratur, quod Confessarii Monialium exemptarum debeat examinari, et approbari ab Episcopo Diœcesis, « remota quacunque contraria consuetudine etiam immemorabili. »

13. — VIII. Distinguendum est *Rescriptum Gratia*, ut esset absolvendi, dispensandi etc... à *Rescripto Justitia*, ut exercendi jurisdictionem, appellandi etc. In *Rescripto Gratia* dicitur, *Gratia facta*, quando Delegatus habetur tanquam merus necessarius executor : *Gratia facienda*, quando conceditur facultas dispensandi, et relinquitur arbitrio Delegati. *Rescriptum Justitia* expirat morte Principis, dummodo res adhuc sit *integra*; et idem de *Rescripto Gratia facienda*. Oppositum vero dicendum de *Rescripto Gratia facta*, ut absolvendi, recipiendi Ordines *extra tempora*, de Oratorio privato etc. Castr. p. 16. §. 4. n. 11. Sanch. de Matr. l. 8. D. 33. n. 43. Salm. c. 1. à n. 141, ad

146, cum Suar. Privilegium concessum cum clausula, *Dicte voluero*, probabiliter non expirat post mortem Concedentis. Salm. c. 16. n. 149. Quod si in Concessione exprimatur Officium Delegati, mortuo Delegato, transit etiam ad Successorem. Salm. n. 150.

14. — IX. Privilegium multis modis cessare potest, et 1. per decursum termini constituti. 2. Per cessationem causæ finalis: intellige quando Privilegium est concessum sub conditione dictæ causæ; sed quando concessum esset absolutè, adest opinio valde probabilis, quod etiamsi cessaret causa nals, non cesseret tamen Privilegium; neque cessat, quamvis semel privilegio usi fuerimus. Salm. c. 3. n. 3 et 4, juxta id, quod diximus de Dispensatione, cap. II. n. 66, in fin. 3. Ob renuntiationem privilegiati; in quo notandum est, quod Particulares nequeunt renuntiare Privilegii Communitatis; et ut valida sit renuntiatio, fieri debet in manu illius qui Privilegium concessit, et ab eodem acceptanda. Vide Salm. Tr. 18. c. 2. n. 5, ad 8. 4. Per usum contrarium, vel per non usum: in dubio tamen præsumptio semper est pro usu. Sed in hoc advertendum est, quod Privilegia gratiosa, quæ non sunt alii gravamini, ut absolvendi, dispensandi, vel jejunandi, et his similia, nunquam amittuntur per non usum, et etiam per usum contrarium, quamvis temporis longissimi Suar. de Leg. l. 8. c. 34. n. 17, Bonac. D. 1. q. 3. p. 8. §. 5. n. 4. Castrop. Tr. 3. D. 4. p. 18 n. 3. et p. 19. n. 1. et Salm. c. 2. n. 13, cum Laym. Pont. Lez. Garcia, etc. Privilegia contra, quæ tertio sunt onerosa, ut non solvendi Decimas et similia, præscribuntur per usum contrarium, et etiam per non usum privativum (non vero dumtaxat negativum) quod accidit, quando Privilegiatus conscienti jam sui Privilegii, occasionibus oblatis, sponte uti recusavit. Hoc autem currit, dummodo in Privilegio non sit clausula *utendi ad Sui arbitrium*. Castrop. p. 18. n. 4. Bonac. n. 3, et Salm. n. 14, cum Laym. Garc. Lez. etc. Insuper hoc intelligitur pro foro externo, nam in conscientia non amittit Privilegium qui animum non habet renuntiandi. Vid. Salm. cap. 2. n. 18. Potest cessare etiam Privilegium per abusum sive in totum, sive in partem. Salm. n. 17.

15. — Cessat 5. Privilegium ob revocationem Principis. In hoc autem distinguere oportet Privilegia Gratuita à Remuneratibus, et ab Onerosis; si Privilegium est merè gratuitum, revocari potest validè etiam sine justa causa: quamvis hoc non excusat saltem à culpa veniali, si scandalum absit. Pont. l. 8. c. 19. n. 15. Castr. p. 21. §. 3. n. 3, et Salm. c. 2. n. 37, cum Suar. Sanch. Bon. etc. Si vero cum Privilegio translatum fuisset dominium alicuius rei in Privilegiatum, illud revocari nequit nec licet nec validè, nisi ob causam urgentissimam boni communis, vel gravis delicti, vel ob illas causas, ob quas revocari quit quælibet donatio. Castr. p. 21. §. 2. n. 2. Bonac. p. 8. §. 2. n. 5. Suar. l. 8. c. 47. n. 7, et Salm. c. 3. n. 29, cum Pont. Garc. Lez. etc. Sed ut privilegium est remuneratorium, vel ob justitiam, vel ob gratitudi-

nem, semper requiritur justa causa, ut valide revocetur. Et si insuper est onerosum, ut exempli causa, concessum ob pretium acceptum, vel ob aliquod onus Privilegiato impositum, tunc ut revocetur (ultra justam causam), requiritur compensatio. Et hoc dicendum de Privilegiis Remuneratorius ob justitiam, ut dicunt communiter DD. Suar. l. c. n. 6. et 7. Pont. num. 13, et Salm. tract. 18. c. 2. n. 30. et 85, cum aliis.

16. — Revocatio verò Privilegiorum alia est *Expressa*, alia verò *Tacita*; quoad *Expressam* regulariter loquendo sufficit clausula generalis, *non obstantibus Privilegiis etc.* ut revocentur omnia Privilegia in contrarium. Excipiuntur tamen 1. Privilegia concessa per modum contractū, sive onerosa sint, sive remunerativa ob justitiam (ut supra dictum est) in quibus mentio specialis fit meritorum in particulari. 2. Privilegia quæ clausulam habent, quod non intelligantur derogata, nisi mentio particularis fiat. 3. Privilegia Regularium, quæ etiam speciale mentio requirunt, quia sunt remunerativa, et videntur clausulam habere derogatoriam futuræ revocationis, nisi eorum mentio specialis fiat, ut affirmant Rodriq. Portel. et Miranda apud P. Mazz. 4. Privilegia incerta *corpori juris*, quia tunc sunt veræ leges, et ut revocentur, requiritur clausula specialis, *non obstantibus legibus in contrarium, etc.* Suar. l. 8. c. 38. n. 2. Bonac. t. 2. D. 3. p. 8. §. 4. n. 11. Castrop. tr. 3. D. 4. p. 21. §. 3. à n. 2. Pont. l. 8. c. 19. n. 16. Mazz. t. 1. de Priv. q. 2. c. 1. p. 231. et Salm. c. 2. n. 39. et 40. Idem. asserunt Bonac. Sanch. Castrop. et Salm. cum Moll. Pell. aliquis quām plurimis, (contra Pontium) de Privilegiis concessis ab aliquo Con. Generali, quæ non censurant revocata, nisi per clausulam expressam, *non obstante quacumque Constitutione, etiam à Conc. Generali edita*; ut colligitur ex Cap. Ex parte, et cap. ult. de Cappell. Mon. Bonac. n. 13. Castrop. §. 4. n. 6. Sanch. de Matr. L. 3. D. 26. num. 7. et Salm. tr. 18. c. 2. n. 41. cum Pelliz. Boss. etc. contra Pontium n. 19. Opponit Pontius Ecclesiæ primum, et quamdam Declarationem S. Pii V. Sed Castrop. cum Garcia respondet, gratis id asseri; Tantum inquit Garcia referri quemdam Motum Proprium S. Pii, in quo dicitur, quod Concessiones propria Pontificis manu signatae non egerint aliqua Tridentini revocatione, neque generali, neque speciali. Omnes verò præfatae limitationes intelliguntur locum habere si non constet de contraria mente Derogantis, quemadmodum omnes præfati DD. communiter affirmant; unde si in lege revocatoria adsit clausula *ex certa scientia* aut *ex motu proprio*, aut *de potestatis plenitude*, tunc revocatur omne Privilegium quantumcumque qualificatum, exceptis onerosis; aut quando revocatio præjudicaret juri à tertio acquisito. Vid. Salm. c. 1. n. 40 et 42.

17. — Quod attinet ad revocationem *Tacitam*, Privilegia ante concessa intelliguntur revocata per quacumque legem universalem in contrarium, etiamsi in ea non adsit clausula revocatoria, quando ipsa lex, vel novum Privilegium aliis concessum non pos-

set effectum intentum sortiri nisi revocatis privilegiis antea concessis; non præsumitur enim Legislator velle condere legem inutilem, aut concedere Privilegium elusorium, sive generale, sive particolare illud sit. Hoc tamen intelligendum est, quando Privilegia prius concessa nota sunt Principi, quemadmodum præsumitur de omnibus Privilegiis insertis *Corpori juris*. Quod è contra non præsumitur de aliis quæ existunt *Extra jus*; unde horum specialis mentio est facienda. Suar. Lib. 8. c. 30. n. 2 Pont. L. 8. c. 19. n. 19. Castr. D. 4. p. 21. §. 4. n. 10. Bon. D. 3. p. 8. §. 4. n. 14. Salm. c. 2. n. 43. et 44, cuin aliis communiter. Affirmant aliqui, ut Sot. Henr. et Quint. quibus adhærent Salm. tr. 10. de Cens. c. 2. n. 80, quod Privilegium remanet in suo vigore, quoque revocatio non intimetur Civitati, vel Religioni. Verum ipsum Salm. postea tr. 18. de Priv. c. 2. n. 45, se retractant, et merito, asserentes cum Laym. Suar. Portell. et Lezana, quod sufficit ad invalidandum Privilegium, ut publicetur revocatio, et ut transeant duo menses à publicatione, ita ut pervenire possit notitia ad Privilegiatos, quamvis de facto non perveniat.

Actum est usque adhuc de Privilegiis in communi, in sequentibus Tractatibus agetur de Privilegiis in particulari Ecclesiastorum, Episcoporum, et Religiosorum.

CAPUT II.

De Privilegiis Ecclesiasticorum.

Quibus in rebus Ecclesiastici sint exempti à potestate laicali. — **18.** De Privilegiis Canonis, et Fori quoad personas. — **19.** Quoad bona. — **20.** Quis gaudet hujusmodi Privilegiis. — **21.** De Beneficiis. — **22.** De Tousuratis. — **23.** De illis qui deposuerunt Habitum, — **24.** De Immunitate piorum Locorum **23.** ad **28.**

18. — Ecclesiastici jure Divino exempti sunt à potestate sacerdotali quoad materias spirituales, vel mēre Ecclesiasticas, ut sunt Ordinationes, Electiones Prælatorum, etc., ut constat ex Can. 3. Concilii Romani. Quoad personas verò, et loca Ecclesiasticorum, quæstio est, utrum sint vel ne exempti jure Divino? Multi negant, ut Lessius, Cajet. Bican. et Salm. Tr. 8. de Ord. c. 7. n. 6. Multi alii affirmant, ut Suarez, et Azor. Laym. etc., et probant ex pluribus textibus, et præsertim ex c. Quamquam de Gentibus in 6, et ex Trid. Sess. 15. c. 20 de Ref. « Ecclesiæ, et personarum Ecclesiasticarum immunitatem Dei ordinatione, et Canonis sanctionibus esse constitutam. » Certum tamen est, Ecclesiasticos tum jure Canonico, tum Civili non esse subjectos Foro Laicali. Vide Jura ap. Less. de Just. L. 2. c. 33. dub. 3. Cæterum tenentur in conscientia illis legibus civilibus, quæ non repugnant eorum statui, non vi coercitiva, ut dicitur, sed directiva, ut uniformetur Communitatii. Est commune cum Salm. tr. 7. c. 7. n. 6.

18. — Ecclesiastici ergo gaudent I. exemptione circa suas personas. Præter Privilegium Canonis, cuius vigore incident excommunicationem, qui injuste illos percutiunt, gaudent Clerici immunitate, ne puniantur à Curia Laicali, ut patet ex Legibus à Beccano relatis. De Sacr. c. 26. q. 9. Et quamvis Jus Civile eos eximat tantum in Causis Civilibus, et in Criminalibus eas recognoscendi sibi jus reservaverit, nullatenus Clericos condemnando nisi post degradationem; nihilominus Jus Canonicum totaliter eas exemit. Vide Salm. tr. 8. c. 7. ex n. 24. Verum his non obstantibus, in aliquibus casibus potest Potestas Laicalis ad Clericorum carcerationem procedere, ut si ex. g. aliquem noctis tempore inveniret deferentem arma prohibita, vel sine ueste clericali, vel inveniret in flagranti patrarent aliquod delictum, tunc enim potest ad ejus carcerationem procedere, ut postea remittat Curia Ecclesiastica; quod si interdiu illum invenerit, potest armis prohibitis spoliare. Potest etiam in quibusdam casibus illum castigare (sed non poena mortis), si ille rebellionem adversus Principem moliretur, aut populum ad seditionem excitaret, et à proprio Episcopo de hoc non esset punitus. Insuper probabiliter potest supplicio afficere Clericos notoriè Sodomitas, hi enim à Leome X et S. Pio V omni Clericali Privilegio spoliati sunt. Vide Salm. à n. 27. ad 29. et à n. 18 ad 20. Cæterum pro quo cumque alio crimine Clerici nequeunt puniri à Curia Seculari, cap. fin. de Vita, et hon. Cleric. et cap. In audience 25 de Sent. Excomm.

20. — II. Gaudent Ecclesiastici exemptione à Foro laicali quoad propria bona tam Ecclesiastica, quam quocumque alio modo acquisita; unde respectu illorum non tenentur solvere ullum vectigal, ut habetur ex c. Quia, et c. Clerici de Immunit. Eccl. in 6. et ex l. Sancimus 22. C. de Sacros. Eccl. Vide Salm. Tr. 8. c. 7. n. 35 et 55. Clerici verò negotiatores circa bona merè Ecclesiastica negotiatiōnē jam destinata, spolianter omni exemptione c. Quamquam 4. de Censib. in 6. Quoad verò reliqua bona propria, privantur post tertiam mentionem. Salm. n. 54. cum Less. Mol etc. Insuper notandum hīc est, quod in casu urgentis necessitatis potest Princeps extrahere è dominibus, et vendere frumentum Ecclesiasticorum. Salm. tr. 8. c. 7. n. 17, cum Diana, et Molf.

21. — Ii, qui gaudent præfatis exemptionibus tam quoad personas, quam quoād bona, sunt primō omnes Regulares cum suis Novitiis et Tertiariis, et etiam Franciscanæ Tertiī Ordinis, Carmelitanæ, etc. quæ deferunt habitum unā cum voto Castitatis: quemadmodum declaravit S. C. Insuper Equites S. Joannis. S. Jacobi, Alcantaræ, et Calatravæ, ut probant Bon. Fill. et Diana. Vid. Salm. c. 7. n. 77. Insuper omnes Clerici in Sacris constituti. De aliis verò in Minoribus, vel simpliciter tonsuratis, ita loquitur Trid. sess. 23. c. 6. de Ref. « Fori privilegio non gaudeat, nisi Beneficium Ecclesiasticum habeat, aut Clericalem Habitum, et Tonsuram deferens alicui Ecclesiæ de manu dato Episcopi inserviat; vel in seminario Clericorum, aut in

» aliqua Schola, vel Universitate, de licentia Episcopi, quasi in » via ad Majores Ordines suscipiendos versetur. » Atque hoc Privilegio gaudent etiam Clerici Conjugati qui deferunt Habitum et Tonsuram, et Ecclesiæ inserviunt: verū in cap. ult. de Temp. Ordin. in 6. prohibetur Conjugatis Tonsura, nisi velint Religione ingredi, vel in Sacris ordinari prævia uxoris licentia Vid. lib. 6. n. 827. in fin.

22. — Igitur Privilegio Fori gaudent I. Beneficiati, etiamsi nulli Ecclesiæ inserviant, neque deferant Habitum et Tonsuram, ut probabilit̄ infertur ex Concilio, ut volunt Salm. cum Fill. Diana, et Rodriq. adversus Suar. Et etiamsi non percipiunt fructus Beneficii, neque possideant; sufficit enim, quod solum titulum habeant, ut aiunt Garcias, et Fillicius, et Diana contra Salm. Sufficit etiam Capellania, vel Præstimonium, quæ censent tanquam vera Beneficia: sed non sufficit Pensio. Vide Salm. tr. 8. c. 7. n. 62. et 63. cum aliis.

23. — Gaudent 2. Clerici in minoribus, et Tonsurati, dummodo Habitum simul et Tonsuram deferant, juxta id, quod affirmat Concilium, Clericalem Habitum, et Tonsuram deferens, et ut probabilit̄ existimant multi DD. cum Castrop. et Barbosa, contra Salm, qui interpretantur particulam et pro particula vel, ita ut sufficere dicant utrumque, Vid. lib. 6. n. 827. dummodo Ecclesiæ similiter inserviant, sed quoad Ecclesiæ servitum (dummodo spirituale sit, quia temporale non sufficit) satis est, quod alicui Ecclesiarum servant, etiamsi haec destinata non sit ab Episcopo, ut declaravit S. C. apud Card. Lambertini. De Synodo l. 12. c. 6. n. 5.

24. — Ut verò Clerici in minoribus constituti foro priventur (nam aliud de Canonis Privilegio dicendum) non requiritur tria monitio, quia haec requiritur tantum pro Beneficiatis, et pro Ordinatis in Sacris, ut deducitur ex c. Contingit de sententia excomm., vel pro minoristis, qui negotiis sacerdotalibus se addicunt, ut habetur, ex c. Ex litteris de vit. et hon. Cleric. Vid. l. 6. n. 827, sed sufficit, quod habitum et tonsuram dimiserint, quemadmodum pluries declaravit S. C. et quemadmodum communiter affirmant DD. apud Card. Lambertini de Synodo l. 12. c. 2. n. 1. apud Salm. tr. 8. c. 7. n. 65. Dummodo per longum tempus dimiserint, ut notat Salm. cum Bonac. Suar. Barb. et aliis. Quamvis verò præfati Clerici nequeant allegare Forum, potest nihilominus Episcopus eos à Foro Seculari resumere juxta Declarationem S. C. ab hodierno Summo Pontifice approbatam. Vid. Lamb. loc. cit. n. 3. Ili verò Clerici, qui habitum resumunt, jure gaudent Privilegio, dummodo id in fraudem non faciant: quæ fraus tunc supponitur, cum aliquis in aliqua Causa Civili jam citatus fuisset ad Forum laicale: aut pro causa criminali jam fuisset in carcere conjectus; aut verò carcere sub cautione egressus: ut aiunt Salm. cum Bon. (adversus Gutierrez, et Ceballos) et Card. Lambertini cum pluribus Decretis S. C. Salm. loc. cit. n. 67 et C. Lamb. De Synod. l. 5. c. 12. n. 1.

Magna verò quæstio est utrum Potestas Laicalis possit cognoscere causas Innocentium adversus Ecclesiasticos. Quidam Theologi absolute affirmant : sed quidam alii magis communiter tandemmodo admittunt, quando aut nullo modo, aut difficulter potest haberi recursus ad Superiores Ecclesiasticos majores. Vid. Salmant. tract. 8. cap. 7. ex n. 76.

25. — Immunitas autem Ecclesiastica locorum quoad Asylum Delinquentium, competit jure Ecclesiastico et Civili omnibus Ecclesiis quamvis Interdicto subjectis, sive pollutis, et etiam dirutis (nisi omnino Præsulis auctoritate fuerint profanatae), earumque Capellis, Sacristiis, Cœmeteriis, etiam ab Ecclesia separatis, muri, campanilibus, tectis, atriis, atriorum gradibus, cum quadraginta passibus ultra pro Ecclesiis Cathedralibus, et triginta pro aliis Ecclesiis (sed hoc intelligendum de illis, quæ sint positæ extra mænia Urbis, vel Loci), dummodo non intercedat via publica, aut aliqua Sæcularium domus : aliud verò est si domus sit alicujus Clerici. Vid. Salm. Tr. 8. c. 7. ex num. 76. Gaudent eadem immunitate Hospitalia, in quibus extat aliqua Capella publica, Oratoria ab Episcopis erecta, Palatum Episcopale, et Domus Regularium cum suis Dormitoriis, Claustris, hortis, et porticibus ante Ecclesias, vel Monasteria. Vide Salmant. Tract. 8. cap. 7. a. n. 84.

26. — Omnes verò delinquentes dummodo sint Christiani, licet hæretici, aut interdicti, aut in carcere inclusi, qui ruptis carceribus ad prædicta sacra loca configuerint, hac gaudent immunitate. Et in hoc reprobatur quelibet consuetudo in contrarium : c. Noverint de sent. excomm. et authent. de Sacros. Eccles. ib. n. 88. Excipiuntur tamen in Bulla Gregorii XIV. Latrones publici, depopulatores agrorum, qui committunt homicidium per proditorium, vel per assassinium (sed regnans Summus Pontifex exceptit omnia homicidia pro tota Ecclesia), vel in ipsa Ecclesia, vel Cœmitorio, insuper hæretici et rebelles contra eamdem Personam Principis. Vid. Salm. Tr. 18. c. 5. n. 91. cum Suar. Castrop. Pelliz. Guttier. etc. Et in casibus clare exceptis potest Judge Sæcularis ex se extrahere ab Ecclesia Delinquentes juxta communem proxim. In dubio autem judicium exceptionis spectat ad Episcopum ; ita Salm., et alii. Vid. Salm. ex. n. 96. Præter Delinquentes exceptos, omnes alii gaudent immunitate, quemadmodum gaudent debitores ad Ecclesiam confugientes. Salm. n. 95.

27. — Quæstio est, utrum Clerici et Religiosi gaudeant eadem immunitate respectu suorum Præsulum : Affirmant multi, ut Barb. Bordon. Guttierrez, quibus suffragatur quædam Declaratio Sacræ Congreg. atque hæc sententia est probabilissima, ut aiunt Salm. Nihilominus ipsi cum sententia communissima Suarez, Castrop. Laym. Bon. Sylv., aliorumque, negant tam vigore Bullæ Gregorii XIV, quæ respectu præfatae immunitatis loquitur tantummodo de Laicis, Ut laicis ad Ecclesiam configubientibus, etc. quam vigore communis, et jam receptæ consuetudinis;

alias enim Religiosi semper in Monasterio commorantes difficer possent puniri. Sicuti verò possunt Superiores Ecclesiastici (Episcopi et eorumdem Vicarii) extrahere proprios Subditos ab Ecclesia, ita quoque, si opus sit, possunt eamdem extrahendi licentiam Curiæ Sæculari concedere. Salm. Tract. 10. n. 20. Episcopus verò nequit extrahere suos Clericos ab Ecclesiis Regularium, non ratione immunitatis, sed quia illa sunt loca sua à jurisdictione exempta.

28. — Extrahentes verò, aut illi qui tentaverint extractionem, incurrit excommunicationem *ipso facto*, à qua nequeunt absolviri nisi à Pontifice. Quidam DD. opinati sunt, ab hismodi excommunicatione posse absolviri etiam ab Episcopo ; ita Salmantenses cap. 3. de Privileg. tract. 18. n. 116. et 117. cum Bon. Castrop. et aliis. Id tamen negandum cum Fagnano in cap. Cum pro causa, de Sentent. excommunic. Farinac. et aliis ; nam Gregorius XIV. declaravit, quod Violatores immunitatis incurrit censuras omnes, et poenas, prius impositas à Canonibus, Conciliis, et aliis Pontificibus iis, qui violent libertatem, his verbis : « Declaramus, eum ipso facto censuras et poenas Ecclesiasticas incurrire, quæ contra libertatis, juris, et immunitatis Ecclesiasticæ Violatores per sacros Canones, et Conciliorum generalium, nostrorumque prædecessorum Constitutiones sunt promulgatae. » Contra verò habetur ex Extrav. 3. Inter communes, de Pœnitent. et rem. Pauli II. quod olim adversus Violatores Ecclesiasticæ libertatis excommunicationis Papalis jam inficta fuerat. Nec obstat dicere, prius Pontifici reservatam esse tantum violationem libertatis, quæ personas respicit, non autem violationem immunitatis, quæ respicit loca ; et quod tametsi à Gregorio lata fuerit excommunicationis contra Violatores immunitatis, minimè tamen fuit illa Papæ reservata ; reservatio autem excommunicationis, nisi exprimatur, facta non censemur. Respondeatur enim, quod cum Gregorius, violationi immunitatis eamdem imposuerit censuram, quæ prius imposta erat violationi libertatis, si reservata erat censura quoad læsionem libertatis, est etiam reservata quoad læsionem immunitatis. Tantò magis, quod Clemens VIII. duobus Decretis ab ipso emissis super casus Papæ, et Episcopis reservatos, in primo Decreto prohibuit omnibus Confessariis absolvere à quocumque casu reservato Pontifici ; in altero autem inter casus Papales, quos ibi enumerat, docet adesse violationem immunitatis juxta Bullam Gregorii XIV; cæterum satis erat, quod læsio immunitatis vocaretur casus Papalis, ut ab Episcopis nequiret absolviri. Hoc tandem Fagnanus num. 36, refert sic decisum fuisse à Sacr. Congreg. Concilii. Deinceps advertendum hinc est, quod Religiosi qui expellerent à suis Ecclesiis aut Monasteriis aliquem Delinquentem ad evitandum aliquod incommodum seu periculum, hi non violent immunitatem, et ritè id facere possunt. Salm. n. 118.